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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án Truyền thông về quyền con người                                

trong các cơ sở giáo dục 

 

Thực hiện Quyết định 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Hướng dẫn 

số108/HD -BTGTU ngày 12/9/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc hướng dẫn 

tuyên truyền về quyền con người; Công văn số 677-CV/BTGTU ngày 23/11/2022 

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc thực hiện Đề án truyền thông về quyền con 

người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028; Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 

08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác truyền 

thông về quyền con người ở Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch hướng dẫn triển khai Đề án 

Truyền thông về quyền con người trong các cơ sở giáo dục với những nội dung cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Truyền thông về quyền con người nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, 

hiểu biết của toàn xã hội về các quyền con người, thực hiện đồng bộ và có hiệu quả 

các nhiệm vụ được giao tại Quyết định 1079/QĐ-TTg. 

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh 

nhằm thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với 

công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người. 

- Chủ động, làm chủ luồng thông tin tích cực liên quan đến quyền con người, 

nhất là trên Internet, mạng xã hội; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, lợi 

dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, truyền thông về quyền con người được thực hiện thường xuyên, 

liên tục, với hình thức đa dạng nhằm nâng cao hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh 

pháp luật về quyền con người.  

- Công tác truyền thông về quyền con người được triển khai trên cả 3 nội dung 

chính: Phổ biến, giáo dục kiến thức về quyền con người; tuyên truyền về các nỗ lực 

và thành tựu bảo đảm quyền con người; giải thích, làm rõ, phản bác các thông tin sai 

lệch, xuyên tạc về tình hình quyền con người ở Việt Nam. 

- Tận dụng ưu thế của các phương tiện hiện đại, Internet, mạng xã hội để thực 

hiện công tác tuyên truyền về quyền con người trong các cơ sở giáo dục đạt hiệu quả. 



2 

 

  

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức công tác truyền thông về quyền con người 

cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên. 

-  Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông về quyền con người cho 

cán bộ giáo viên phụ trách công tác truyền thông về quyền con người. 

- 100% các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu 

quả công tác  

- Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về quyền con người. 

- Kết quả triển khai công tác truyền thông về quyền con người trong các cơ sở 

giáo dục hằng năm là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các đơn vị. 

II.  NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

1. Luật pháp quốc tế về quyền con người, trong đó đặc biệt quan tâm đến 07 

công ước quốc tế cơ bản về quyền con  người mà Việt Nam là thành viên, gồm: 

- Công ước về Các quyền dân sự và chính trị; 

- Công ước về Các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa; 

- Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; 

- Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc; 

- Công ước về Quyền trẻ em; 

- Công ước về Quyền của người khuyết tật; 

- Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô 

nhân đạo hoặc hạ nhục con  người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy 

quyền con  người. 

2. Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về 

quyền con người. 

3. Tuyên truyền, truyền thông các thành tựu bảo đảm quyền con  người ở Việt 

Nam nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng như:  

Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; Bảo đảm quyền  của đồng bào dân 

tộc thiểu số, nhất là bảo đảm an sinh xã hội; Quyền tiếp cận giáo dục, y tế; bảo tồn và 

phát huy giá trị văn hóa; Quyền bầu cử, ứng cử, tham gia quản lý nhà nước, quản lý 

xã hội; quyền tiếp cận thông tin, thụ hưởng thông tin;  

Những nỗ lực và kết quả trong công tác phòng, chống mua bán người của Việt 

Nam cà của tỉnh; hỗ trợ nạn nhân mua bán người trở về;bảo đảm quyền của người lao 

động trong và ngoài nước, về các chính sách về bảo đảm an sinh xã hội cho người lao 

động, nhất là chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn. 

4. Những đánh giá, nhận định tích cực của dư luận, truyền thông quốc tế về kết 

quả công tác bảo đảm và phát triển quyền con người của Việt Nam. Các thông tin tích 

cực, đề cao các giá trị đạo đức, hướng thiện, lối sống nhân văn, tinh thần đoàn kết, 

tương thân tương ái, lòng yêu nước, tự hào dân tộc. 
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5. Các vụ việc, các đối tượng trong nước và nước ngoài, các hành vi lợi dụng 

các quyền tự do, dân chủ, quyền con người để vi phạm pháp luật, phương hại đến 

quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức và an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã 

hội, hình ảnh, uy tín quốc tế của Việt Nam. 

6. Các ưu tiên trong đối ngoại về quyền con người của Việt Nam; về vị trí, vai 

trò, sáng kiến và đóng góp của Việt Nam trong các nỗ lực và thành tựu bảo đảm 

quyền con người ở cấp độ khu vực và quốc tế. 

7. Tuyên truyền kết quả triển khai các chính sách, pháp luật về bảo đảm, thúc 

đẩy quyền con người; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của tỉnh về bảo đảm quyền con 

người trên địa bàn tỉnh. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 1079/QĐ-TTg  và triển 

khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người 

- Phổ biến Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam đến toàn thể 

cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh. 

- Đẩy mạnh truyền thông về quyền con người, tăng cường đưa nội dung quyền 

con người vào các chương trình hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các buổi sinh hoạt 

Đoàn, Đội, Hội, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt lớp, sinh hoạt 

dưới cờ đầu tuần, tuần sinh hoạt giáo dục công dân, sinh hoạt chính trị đầu năm học.  

- Tích hợp, lồng ghép nội dung về quyền con người vào môn học Đạo đức, 

Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật.  

- Tổ chức tham gia, hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu, phổ biến kiến thức về 

quyền con người,  

- Phối hợp rà soát, phát hiện, triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử 

lý các hành vi lợi dụng không gian mạng xâm hại quyền con người, vi phạm pháp 

luật Việt Nam; đấu tranh phòng, chống nạn tin giả, tin xấu độc xâm hại quyền con 

người ở Việt Nam. 

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức, kỹ năng truyền thông 

về quyền con người cho các lực lượng truyền thông 

 - Tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn, hội thảo chuyên đề, tọa đàm chuyên gia 

nhằm nâng cao, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông về quyền con người cho 

đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông về quyền con người trong các cơ sở giáo 

dục.  

- Tổ chức truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về thực hiện và bảo vệ 

quyền con người cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh. 

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác truyền thông về quyền con 

người trong các cơ sở giáo dục.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện; 
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- Định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời giải quyết những vấn đề 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, trong các cơ sở giáo dục. 

 IV. KINH PHÍ  

- Từ nguồn kinh phí triển khai thực hiện Đề án Quyền con người được UBND 

tỉnh phê duyệt cho Ngành. 

- Từ nguồn chi thường xuyên do nhà nước cấp theo dự toán hàng năm; 

- Từ công tác xã hội hóa và từ các nguồn huy động hợp pháp khác;  

- Kinh phí phối hợp thực hiện công tác truyền thông về quyền con người trong 

các cơ sở giáo dục hàng năm. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục Thường xuyên-Chuyên nghiệp và Chính trị, tư tưởng – 

Công tác học sinh 

 - Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan thuộc Sở theo dõi, tham mưu 

lãnh đạo Sở chỉ đạo, kiểm tra đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác truyền 

thông về quyền con người, Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam 

- Gửi kế hoạch và báo cáo tình hình, kết quả về Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh theo 

quy định. 

- Tham mưu phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Phòng Kế 

hoạch- Tài chính, Văn phòng Sở dự trù kinh phí và tổ chức hoạt động. 

2. Phòng Kế hoạch- Tài chính, Văn phòng Sở 

Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng gắn với công tác truyền 

thông về quyền con người; phối hợp với Phòng GDTX-CN&CTTT-CTHS tổng hợp 

tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích 

xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch. 

3. Các Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Phổ thông 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo, lồng ghép nội dung 

công tác truyền thông về quyền con người vào trong chương trình chính khóa của các 

bậc học; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch gắn với nhiệm vụ 

chuyên môn từng cấp học, bậc học phụ trách. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp-Giáo dục 

Thường xuyên các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở và các đơn 

vị liên quan (THPT Chuyên Khoa học Huế, THPT Thuận Hoá, THPT Chi 

Lăng; Song ngữ quốc tế Học viện Anh quốc - Huế, Học Viện Âm nhạc Huế, 

Trung cấp Phật học Thừa Thiên Huế)  

 - Căn cứ Kế hoạch hướng dẫn của Sở GDĐT, xây dựng và triển khai kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác truyền thông về quyền con 

người đến toàn thể cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên, học sinh, các tổ chức, đoàn 

thể trong nhà trường và cá nhân có liên quan.  
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- Tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (kèm theo hồ sơ đề 

nghị khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu trong công tác truyền 

thông về quyền con người (nếu có)), gửi Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục 

Thường xuyên- Chuyên nghiệp và Chính trị, tư tưởng-Công tác học sinh, địa chỉ email: 

oanhhtt@hue.edu) theo quy định trước ngày 25/12/hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề 

án Truyền thông về quyền con người trong các cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào 

tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:  

- Bộ GD&ĐT,                          (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- UBND Tỉnh   

- Công an tỉnh,                             (để phối hợp); 

- Sở Thông tin và Truyền thông 

- Các đơn vị, phòng, ban tại mục V (để thực hiện); 

- Website Ngành (phổ biến); 

- Lưu: VT, P.GDTX-CN&CTTT-CTHS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Minh Thắng 
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